Agriarum

## ANIMAD.

211. 31. Agriarum vnica litera g. & expuncta n. legendum: de qua gente Steph. Agriac à portu  
ib⁹ naevias, utræq⁹ animo nō poterit, &c.  
male hactenus in aliis impressis Aggrinarum lectum est.
212. 9. Expectaret Lamb.
213. 11. Copiicitur, quod in omnibus habetur vulgatis, nullo in libro manuscripto se vidisse Faernus testatur. Ex verbo corrupto, connitentur, quod in uno inuenit, connitetur, non mala coniectura ad ductus, emendauit.
13. Neminem inuitabis inuitus. Faernus, cui & Lamb. assentitur.
214. 26. Fecisse videri. Faerni emendatione approbata, curauimus excludendum, & quidem literis grandioribus. Sunt enim verba in iudicis usurgari solita, cum iudices prouantiant, quae de re sit reus accusatus, Fecisse videri. Totidem autem verbis, nulla litura interposita, præter eum quem Faernus appellat, se legisse Lambi. in cod. Memmianis ait.
215. 5. Neque et tabellis paucorum iudicium, sed et sententiis omnium ciuium famam nostram pendere. idem.
24. Adulantem omnes, edidimus ex Frontone grammatico vetere, qui hoc Ciceronis loco viri, probaturus verbum Adulor cum accusandi casu recte coniungi.

## IN ORATIONEM PRO T. Annio Milone.

216. 21. Non afferunt tamen oratori aliquid. Lamb. vt ipsi excludi iussimus legit, absque negatione: afferunt tamen oratori hororis aliquid, id à Mureto admonitus, qui ita se legisse in codice Vatic. affirmaret.
217. 29. Suppliciorum. Lamb. ex vet. exempl.
218. 20. Ab inimicis. ordo qui in vulgatis erat perturbatus

A N I M A D.

- batus, ex Lambin. emendatione à nobis est restitutus.
220. 7. Qui telo esset vñus, sui defendendi caussa telo vñus esset, non hominis occidendi caussa telum habuisse iudicaretur, Lamb.
228. 18. Libellarium legit Lamb. hanc lectionem duobus veruist. exemplaribus tuentibus.
229. 7. At nunc Lamb.
22. Ille sic oderat, ex veter. libris duobus Lambin. emendat.
28. Fuisse Lamb.
130. 19. Retrahi Lamb.
21. Quoties, quot occasiones, Ita alij legunt. Equidem pro, Quoties, quot ei occasiones, aut, sine pronomine, ei, quot occasiones legendum puto. Nam & vis huius aduerbij, quoties, facit ut sequens dictio, quot, superuacanea sit, & haec si adfit, quoties, non requirit. Sed hoc iudicio doctrinum hominum permitto, à vulgata lectione parum recedens.
131. 26. Quid comitiis in campo. Hunc locum totum Nicolaus Gruchius explicat libr. de comitiis pererudit.
134. 20. Quid afferebat festinatio? Aldus.
31. Locus tum neque muta solitudo. Lamb.
136. 31. Proiciebat, idem, vbi alij omnes, prouehebat, vulgata lectio haud videtur carere mendo.
138. 4. Proxime deos. Lamb. ex Prisciani auctor. & vet. cod. consensu. antea, proxime ad deos.
11. Heus tu, Ruscio, cauefis mentiare. Clodius insidiias fecit Miloni? fecit: certa crux. nullas fecit: sperata libertas. ex magna varietate scriptorum codic. locum ita emendat Lambin. nos vulgariam lectionem non male retineri posse existimauimus.
141. 4. Saluis ut spero, Lamb. & rectius quidem.
144. 1. Arenam, ex veter. exempl. corrigit Lamb. male enim in vulgatis haeserat haec vox, arma: quid enim sibi vult hoc loco?

NNN Et

ANIMAD.

13. Et lumine, alij.  
14. Aequaliter, Lambin. reſte vt mihi videtur: hanc enim vocem, & qualiter, quod habent vulgari, non memini me in malam partem apud quemquam unquam usurpatam vidisse. Ita paullo infra. Tamen ita communis erat omnium ille hostis, vt in communi odio pene aequaliter versaretur odium meum.
19. Auferre, imperium si ille nactus esset. Ita orationem Lamb. distinguit, ante dictio nem, ille, id, pronomine sublatu.
21. Immitteret. Lambin. magis proprio verbo, atque apto huic loco.
22. A liberis dico? pecunias, emendat P. Victor. lib.
20. Var. leſt.
245. 1. Effectum est, tamquam redundantia verba, & quæ absint a manuscript. Lambin. inducenda censet.  
2. Effet verò timendum, Lambin. ex antiq. libris.  
3. Vocem, factum. Lamb. tollit, innixus vet. exempl. videtur enim redundare.  
7. Non quo, habet cod. Memm. vt ait Lamb.
246. 19. Et religione, & memoria, Lamb. omnino melius: vtrum vero ex ingenio, & certam rationem fecutus, an ex veter. exempl. non affert.
248. 5. Ea vis est igitur ipsa, Lamb.  
14. Vos enim iam, Lamb.
249. 5. Etiam, Lamb. tollit. Ea certe oratio redundantia. Videlur quidem per incuriam ex propinquo loco male repetita.
27. Dicebat. Forte, ducebat legendum, vt superiori verbo, arbitrabatur, respondeat, quamquam lectioem vulgaritatem non improbo:
250. 31. Cum fascibus, Lamb.
251. 4. Deditissimus, Lamb. vt cum superioribus congruat.
253. 16. Er opinor altera ultra quam. Ita idem excudi curavit ex manuser. exemplaribus.
254. 14. Videatis, idem. quæ tamen lectio haud plane mihi

### A N I M A D.

mihi probatur. desiderari enim videtur, quod verbo, augeatur, respondeat. Evidem ita legem libentius, Vosque obfecro, iudices, vt vestra beneficia, quæ in me contulisti, aut in huius salute augeatis, aut in eiusdem exitio occulta valere iubeatis. Hic autem si quis ita legat, erit sensus. Cum quæ vobis accepta beneficia refero, vitam, fortunas, patriam, honores, ornamenti maxima, atque amplissima, mihi in Milonis exitio amittenda sunt, quid aliud futurum est, quam vt vestra hac in me tanta merita æquo animo interire patiamini? Huic simile est illud in epist. ad Volumn. Qua si, vt volumus, excepterimus, ego vero multam salutem, & foro dicam, & curiae, viuamque tecum. Eadem autem vis est in verbo χάρισμα apud Græcos. Cicer. Ad Atticum de Pompeio fugiente Cæsarem. At ille πολλὰ χάρισμα τῷ οὐκτῶν dicens pergit Brundisium. Sic Terent. Valeant, qui inter nos discidium volunt.

15. Est quoddam incredibili robore animi septus. Sic legitur in aliis excusis: nos assensi victorio, vocem, septus, sustulimus.

### I N O R A T I O N E M P R O

C. Rabirio Postumo.

257. 2. Quod sermo hominum. Quibusdam videtur locus inancus esse: cum Lambin. explet partim mutando verba, partim addendo. Id siue ex ingenio, siue adiutus ope melioris exemplaris, haud dicit. Ita autem lexit: Quod sermone hominum ad memoriam prodendam patrum virtutis celebratur, cupidissime persequantur. Mihi lectio vulgata minime corrupta videretur. Ratio enim est, cur maiorum virtutem posteri cupidissime prosequantur, quod sermo hominum, fama, nomen patrum virtute, qui aliqua laude fuerunt, celebretur. Ea vero illecebra eit

**A N I M A D.**

ad posteriorum virtutem excitandam vel maxima cum illi intelligent, eorum quæ maiores gesserint cum laude præmium extare, famam, nomen, sermonem hominum, gloriam.

21. Re augere, Lamb. fecutus fidem vetusti exemplaris. antea vox, re, deerat.

30. Aut quis iam non admonet quod male cecidit? bene consultum putares. ita excudi imperauimus: & quidem, vt nobis videtur, facilis sensu. Quis non admonet quod male cecidit? casus atque exitus rerum, facile hoc admonendi munus efficit, non solum aliis, sed etiam plane imprudentibus, & nihil aliud nisi id quod adest spectantibus. illud vero erat faciendum, antequam res ageretur, utrum bene consultum, putares. Cum autem amplius integrum non est, parum opportune partes monitoris praestas. Id si diuersum explicatum videtur: una vox, aliena tanquam sede mota, & loco restituta suo, sensum efficit planissimum. Quis non admonet quod cecidit? male, bene consultum, putares. quod si addas vocem, ne, quæ ob duarum syllabarum concursum, fieri potest, vt ab imperito librario sublata sit, nihil iam ad Ciceronis sententiam explicandam defuerit, male bene ne consultum putares, neque verò semper Cicero hunc concursum vitat. Sæpe enim ita tamen, dixit atque quæ, pro Roscio, & esse se se, in eadem oratione, & posse se pro Rab. Postumo, & alia eius generis permulta. Verbum autem, putare, pro considerare, cum alibi tum pro Plancio idem est vsus. In quo, inquit, primum illud debes putare, comitis studium esse populi, non iudicij. Terentius Adelph. mitto maledicta omnia: rem ipsam putemus. Plaut. Casina. Cum eam mecum rationem puto, eius esset mecum postulatio.

358. 10. Quid ergo?

359. 2. Nec ab eo prædes dati.

3. A populo recepta. Lex ecqua est?

Sic,

Scriber  
Dicendi  
manus L  
A. Gabri  
aque ad  
bito, fil  
lus.  
J. Illatione  
ne, & au  
re lites  
legisilla  
et facili  
29. Tam no  
legend  
33. 31. Athene  
4. 27. Sancti  
ta lec  
moris  
2. 3. 11. Si loqu  
re, lego  
35. Ex decum  
rum, in  
interpreta  
Centefus  
24. Autorit  
4. Quid po  
locum er  
coniectur  
7. At si veru  
runt, &c.  
5. Dicere au  
scimus. La  
u. Minorum a  
morum, ley  
ius loci em  
ceptam ref  
in cod. Mem  
14. redigiffet,  
debet.

## A N I M A D.

- Sic verbum Lamb.tollit.  
Discendi, cum antea , dicendi legeretur , Homo-  
manus Lambino assensus emendauit.
180. 2. A.Gabrinij, Lamb. corrigit ex codice Memmij,  
atque adeo optimam rationem fecutus à Ga-  
binio , si legas, vt est in vulgatis, sensus est nul-  
lus.
3. Illatione litium Lamb. corrigit adductus ratio-  
ne, & au&toritate antiquorum exemplar. vt enim infer-  
re lites, quo antea est usus, ita ab eo deductum  
legis illatio. Appellare lites, quid sibi velit , non  
est facile dictu.
29. Tam non semper stulti , Lamb. quomodo plane  
legendum videtur.
283. 31. Atheniensi, non Athenis, Idem.
284. 27. San&tatis, alij legi malunt. nobis magis vulga-  
ta lectio probatur. ita dicitur vir antiqui officij,  
moris &c.id,quod alibi docuimus.
25. 21. Si loquare, ex Lamb.reposuimus. Antea, quera-  
re, legebatur.
25. Ex decumis imperatis , alij. decumas imperato-  
rum, imperatæ pecunia decumas, Turnebus in-  
terpretatur, quæ vulgata lectio est.
27. Centesimæ, alij.
266. 23. Au&toritati. quæ probabilior lectio est.
257. 4. Quid postea? credetur; credetur. non ita Lamb:  
locum emendat , & quidem minifice , cum sua  
coniectura, tum ope Memm.cod.
7. At si verum tum. Lamb. At si verum tum dixe-  
runt, &c.
9. Dicere audiebamus. Alexandriam nunc cognos-  
cimus. Lamb.tollit verbum dicere.
12. Minorum argumenta, non minorum,aut num-  
morum, legendum Turnebus admonet , qui hu-  
ius loci emendationem peruetusto exemplari ac-  
ceptam refert. Inuenisse autem se ita scriptum  
in cod.Memmij affirmat Lamb.
26. redigisset , Lamb. quomodo plane legendum vi-  
detur.

## ANIMAD.

268. 20. Ductæ naues. auditæ Lambin. legit. equidem, si quidquam mutandum esset, aut ductæ, aut, ad eis naues, pro Puteolis, Puteolos, & mox, pro, auditæ merces, additæ legerem.
22. Delaræ, Ad. Turn. qui etiam pro vitro nitro legendum arbitratur. celatae Lamb.
23. Non paruit. alij non patuerit. Turnebus in manuscript. potuerit, legi testatur. Locum autem putat ita emendandum, vna non patuit parua.
24. Cataplus ille. Vocab. coniectura optima a Turnebio restitutum, scriptura Memmiani cod. Lam. tuetur. Neque vero mirandum est, cum de pugnazione Græcarū nauium agatur, Cicer. Græca voce vsum; qui & in hac ipsa oratione, dicitur, & pro Flacc. psephismata, & acta, in Verrem, pro littore dixerit. id quod alibi admonimus. Plus, yulgati habent.
27. Non plures. Lambin. vnius litteræ immutatione.
269. II. Quis non videt hoc loco, non, vt haec tenus, op̄ pugnazione, sed, vt docet ratio, occupatione legi oportere? Ita iure Lambi. repugnantibus libris omnibus, vocem, oppugnazione, sustulit, vera voce occupatione restituta.
30. Fortuna, Lambin. fortunis. quo modo est legendum.
270. I. Praestiguit. Lambinus.
272. 18. Sed paullo ante in omnibus. Petr. Victorius praeposit, in, tollendam censet, id quod ratio docet.
26. Est vero Lamb.
274. 18. Eo studio, Lamb. quomodo legi malim. Est enim, si ita legas, sensus expeditissimus.
30. Perfidit, Lamb.
275. 8. Tuis non nulla. P. Victor. legendum docet. antea vna modo negatione, tuis nulla vñquam.
15. Vereor ut hoc quod dicam non perinde. Lamb. non, tollendum existimat.

Ciui

A N I M A D .

31. Ciuale, tamquam redundans Lamb. tollit: nos  
retinuimus.
275. 29. Iudicauit, alij legunt: plures, indicauit.
276. 13. Existimator. Lamb.
278. 3. Quid scilicet tibi insidiaretur? hæc verba absunt  
a Lamb. libro: verisimile quidem est illum exi-  
stimasce, eius vocis demens, explicandæ caussa,  
cum essent in margine adscripta, a non peritis-  
mo homine in Cic. orationem translata.
280. 1. Eaque tu in primis cum summa tranquillitate  
& otio perfruare. Lamb. qui vocem, complicita,  
sustulit, quod illam in libr. manuscript. ait se non  
inuenisse.
281. 12. Ut iam, alij.  
13. Animam non profudit, censet legendum Petr.  
Victorius.
30. Stantibys, alij.
283. 25. Primo salutis caussa, post, &c. Lamb. vocem cauf-  
fa, tollit: quæ a manuscriptis libr. abest: & vero  
etiam superuacanea esse videtur.
286. 8. Externi sunt isti mores, Lamb.
13. Num in patria est? Ita habent vulgati. P. Victor.  
duo verba, in patria, tollit: quæ etiam abesse ab  
omnibus librís manuscr. testatur Varr. leet. libr.  
xxl. cap. xv.
30. Durius, Codex Memm. apud Lamb.
287. 19. Saluti ciui calamitoso esse veleimus, legit Lamb.  
quam lectionem ex antiquis exempl. ita emenda-  
tam. Longe anteponendam vulgatæ existimat;  
nos nihil mutauimus.
31. Demiratus fis. alij.
288. 10. Quamquam victore te.
289. 13. Omnes necessitudines, alij.
27. Quam aliquem se maluisse. Sic in quibusdam ma-  
nuscript. legi Lamb. ait.
290. 16. Ponere, vt perhibetis nos Lamb. secuti, & prohi-  
biti, vt perhibetis. quam lectione veterum exem-  
plarium præsertim autoritate confirmatam quis  
non probet?

ANIMAD.

292. 12. Quin etiam.  
22. Gratiostores. Lamb. grauiores forte legendum: hoc est magni ponderis, & momenti, esse autem huius locutionis usum crebriorem quam ut sit exemplis confirmandum nemo non nouit. nam gratiostores, omnino non placet.  
31. Quam vultus. Petr. Victorius emendat, cui & Lambin, assentitur. nos nihil mutandum censuimus.

IN ORATIONEM PRO  
rege Deiotaro.

297. 19. Non in bellis, neque in præliis, quam in præmissis, & fide firmiorem. Ita alij legi malunt, inquit Lamb. vulgata lect. non tam in bellis, & in præliis habet.  
298. 1. In amicitia, alij.  
299. 15. Patuit Lamb. non paruit. quem secuti sumus.  
300. 28. Ab ipso adolescentem existimauit esse corruptum. nos fide habita Lamb. verbum, existimauit, de-lendum curauimus.  
305. 6. Qui pacis auctor semper, Pharsalico autem prælio suasor. Lamb.  
11. Sed etiam, Lambinus, sublato verbo, habet, tam- quam redundanti.  
11. Calamitosus Deiotarus, qui non modo ab eo, qui in iisdem castris fuerit, non modo à peregrinis, sed etiam à suis accusetur. Ita Lamb. ex vet. exem-plar. auctoritate.  
25. Adducere domum.  
306. 12. Nonne cum esset perductus, & cum tecum fuisset, refugit ad regis legatos? Lamb.  
23. Viri optimi, Lamb. ex manuscrit. exemplari.  
307. 1. Solus, solus inquam,  
3. In summa populi Romani Lambin. rectius qui-demi, quam quod habent vulgati.  
24. Omnenique. copula, que, videtur plane esse tol-lenda.

IN

A N I M A D.

I N P R I M A M I N M. A N-

tonium Philippicam.

313. 15. Occursurum nō putarem, Muret. Lamb. at Faer.  
vt in vulgatis occursurum putarem.  
20. Cederet. Faera. Muret. vulg. excedereret.  
23. Multa de vestro F. M. nostro, habent vulg.  
314. 2. Videntur, F. videbantur, vt libri excusi omnes,  
Muretus.  
8. Debere. Lamb. debere esse. Mur. Faer.  
315. 1. Mortuo Faern. Muret. mortuorum vulg. male.  
316. 20. Quod idem facere non potuit, quod vulgati  
habent, tuerit Vaticanani codic. illius celebris  
auctoritas. Muretus tamen coniectura, vt ipse  
ait, quod idem non facere potuit, legi oportere  
existimat.  
26. Quoniam iis. Faernus. cum iis Muretus.  
317. 1. Constitut Faer. legit: Muret. vt vulg. consistit.  
1. De Cæfare, Faernus. A. Cæfare, Muretus.  
11. De tertia decuria iudicum, habent vulgati. Co-  
dex Vaticanus vocem iudicum, non habet. Faer.  
Muret.  
25. Laudatius, quod est in vulgatis, cod. Vat. tuerit.  
Faer. Muret. lautius legit.  
318. 31. Obrogatur non abrogatur. Faer. Muret.  
319. 29. Cedo illa legitima. Muret. vt legitur in vulga-  
tis.  
30. Hoc enim à maioribus accepimus ius rogandi.  
M. Secus Lambin. vt nos ex Faern. edendum cu-  
rauimus.  
320. 2. Amicorum, cum in vulgatis, augurum sit, ex  
Faern. & Muret. emendationibus excudi iussi-  
mus.  
7. Non oportebat. Faer. & Mure. Lamb. & quidem,  
vt mihi videtur rectius, non oportebit.  
10. Ut quibus armis. vt ciui. armis, legendum. Que  
verba ita apte distincta ait Faern. in nonnullis  
vet. libr. inueniri, in quibus antiquissimum illum

## A N I M A D.

Vaticani enumerat.

321. 10. Nisi te paulisper. vt est in vulg. legit Mure. Faer-  
nus nisi te prater cæteros paulisper.  
14. Urbe incendio , & cædis metu liberata, te do-  
minum. omnia hæc verba , quæ post vocem , affe-  
ctis, usque ad illa te domum receperisti , habentur,  
æque & Faern. & Mur. restituant , ex codem Va-  
tic. cod.  
21. Offensi, non ut haec tenus legitimus infensi. F.M.  
24. Tu autem , F. Te , M. legit a vulgatis non dif-  
fentiens.  
30. A te ipso augure populi Rom. nuntiatorum. Ita  
F. seculi edi imperauimus. Muret. proprius ad  
vulgatam leæ. accedens, ita legit. Te ipso augu-  
re pronuntiante, ex tribus literis, ut videtur, pro-  
quæ etiam populi Rom. sunt notæ , & sequentiis  
bus, vna voce, pronuntiante, effæcta.  
323. 13. Nec acutus quisquam esse, &c. edi iussimus Hadriano Turnebo assensi : qui locum mancum, &  
depravatum admirabilis coniectura emendauit,  
Aduers. 15. 2. Mur. quidem, tutus, loco vocis, am-  
etus legit.  
20. Quid Appolinarium ludorum plausus , Murèt.  
non discedens a lectione vulgata. Faerinus ut nos  
excludi iussimus, legit.  
30. Cum popularibus ciuibus, Muretus: quæ mihi le-  
ctio magis probabilis videtur. F. & Lamb. ut vul-  
gati, cum a popularibus ciuibus, habent.  
324. 5. Satis erat ei Lamb. M.F.

## I N S E C V N D A M

Philippicam.

325. 14. Nominari. Alium verborum ordinem haber-  
Muretus. Nec vero necesse est quemquam a me  
nominari vobis, cum ipsi recordemini. F. vulga-  
tam leæ. retinet.  
17. Nemo enim, Faern.

Meo

A N I M A D.

325. 5. Meo, vt est in vulgatis, Lamb. retinet. F. & M.  
non habent.
327. 7. Quod te abstinueris a nefario scelere Lamb.
23. Impunita in domo, Muret. Faer. vt vulgar.
328. 7. Sit hoc inhumanitatis: stultitiam &c. Faern.
329. 22. Cuius quidem te fatum. nos, quod Faer. ex cod.  
Vatic. emendavit, & ante Ferrarius vidit, Cuius  
quidem tibi fatum, sicut Curioni manet.
330. 24. Hodie non descendit Antonius. cur non ? dat  
&c. M.
30. Qui dominum suam, vt vulgati Lamb. Nos Faer.  
& Mureti emendationem fecuti, qui rem suam,  
excudi iussimus.
332. 16. Sed qui tantarum rerum repugnantiam non vi-  
deas, nihil profecto sapis. ita Muretus legit. cu-  
ius quamquam coniectura mirifice delector, non  
tamen satis mihi causa: visum est, cur a vulgata  
lectione discederem: eam F. cum Vat. codicis au-  
toritate, tum ratione etiam tuetur.
29. Subsecuens. Faernus, forte a verbo subsecor:  
quod non est in vsu. Muretus vulgata lectione  
agnoscit: quem verisimile est locum vidisset  
cum æqua illi potestas eiusdem codicis viden-  
di, & quidem aliquot dies, fuerit, quo est Faer-  
nus vsus.
333. 30. Prorogaretur, Mur. a vulgata lectione non di-  
scendens,
334. 16. Sed etiam alienis. Muret.
21. Celare, Lambinus, vt in vulg. Muret. & Faern.  
celari.
28. Quam domi. Muret.
335. 2. Naui appulisset. Faernus & Ferrarius.
336. 13. Homicida sint. Lamb. Faern. Secutus. Muretus  
& ipse magnus codicis Vatic. admirator, vulgatæ  
lectioni tamen suffragatur.
340. 8. Ne meminit quidem, Faern. ne nominavit qui-  
dem Lamb. vulgatam lect. Muret. retinet.
20. Et vero, Faern. cui Lambinus suffragatur. At vi-  
ro, Muret. Tum vero vulgati.

A N I M A D V I C T I O N E

341. 11. In quattuordecim ordinibus, quod est in vulgaris, Muretus legit Faern. & Lamb. tanquam aduentitiam vocem, ordinibus, reiciunt.
29. Quanta mala, Muret. legit, post verbum sustuli, nota interrogandi appofita.
342. 28. Ad parentem, Faern. melius Lamb. qui ad matrem ex Georgij Bucanani emendatione, viuis tantum litteræ mutatione legit. Nam constat, quo tempore M. Anton. decelsit Romanum ex Gallia ad quæsturam petendam, patrem illius iam mortuum fuisse. Nam, ad patrium dici non potest, cum C. Antonius damnatus exilio causa, iam solum vertisset. Si quis tamen cum Faerno parentem legit, & paullo post, tuam, ut ille ait, non pugnabo.
343. 14. Si hoc est explere, quod statim effundas. Inter verbum, explere, & quæ sequuntur, verba, tanquam manca oratio sit, Faer. asteriscum interponit Lamb. addit verbum, deuorare. Muret. nil deesse putat: cui assentior.
23. Mancipatum legit Faernus: emancipatum Muretus. quo modo etiam legitur in impressis.
344. 7. Nisi ne deleri, & euerti remp. velles, Faern. nisi ne delere, & cuertere, Muret.
345. 17. Restituit: non, ut luderet cum restituto (quasi vero ludere cum condemnato non liceret) sed, ut quod in alia perdiderat, &c. locū ita Lamb. emendat: sed vtrum hoc coniectura, an veter. exempl. adiumento, non ait. locus quidem haud satis integer perbellè ita videtur restitutus.
24. Pro nihilo vis. Mur. & vulgati omnes. Fa. pro nihilo est, quo modo excudi curauimus.
346. 10. Vero illo, habent vulg. quam lectionem Muret tuerit.
348. 5. Nisi qui reip. sit felix, felix esse nemo potest. Ita egit Faern. quomodo ipsi edidimus.
10. Cum omnia metu tenerentur. hęc verba quę in vulgatis deerant, ex cod. Vat. restituuntur. Faer. Muret.

At

## A N I M A D.

349. 15. At idem. Faer.ad eiusdem Muret.  
22. An tu illa in vestibulo spolia. Faer. an tu illa in  
vestibulo rostra, & hostium spolia. Lambin.an tu  
illa in vestibulo rostra , Muret. quam lectionem  
probauiimus.
350. 4. Pro tricliniis. Libet hic adscribere Muret. verba  
quibus quid sentiat de hoc loco ostendit. Ut ali-  
quid, inquit, hoc loco deesse suspicer, facit quod  
in optimo libro scriptum est hoc modo, Pro con-  
clauibus popinæ triclinissent. Itaque ideo aste-  
riscum addidi.
7. Claves adimere quid sit, docet Vi&tor.cap.2.lib.  
2. Var.lectionum.caussam addidit, perperam ha-  
ctenus in lib.vulgatis legebatur.
351. 10. Hæc cum repeterent armis ij , quorum erant le-  
gibus : & si in rebus iniquissimis quid potest esse  
æqui? tamen quem erat æquissimum cōtra Pom-  
peij liberos pugnare? quem? te seftorem. Ita le-  
git Muret. testatur in codic. Vatic. vt non possim  
faris mirari adeo ab illo Faernum dissentire , qui  
eundem librum his orationibus emēdandis con-  
truerit.
356. 19. Spurij, Cassius Melius. Faern.vtrique enim erat  
commune prænomen.
357. 16. M. Antonij filium.putat Faern. tria hæ verba de-  
lenda.Muret.& Lambin.retinent.
358. 13. Quod est in tabulis , quæ sunt ad Opis ? Faern.  
quod patet in tabulis , quæ sunt ad Opis? Lamb.  
quod in tabulis , quæ sunt ad Opis patebat ? Mu-  
retus.
18. Quid ego de commentarijs infinitis, quid de in-  
numerabilibus chirographis loquar? hæc verba:  
que paullo post à Cicer.repetuntur. Lambin.tol-  
lit, cui assentior. Muret.Faern.retinent. Quam-  
quam non dissimulat Muret. si sibi suo iudicio  
standum sit, se indueturum.
29. Gratosus, Lamb.
360. 15. Quid? eundem. hic Muretus locum tamquam  
mancum asterisco notat. At Faern. paullo post,  
Interuenit

### ANIMAD.

Interquerat enim cum \* metuisti &c. Lamb. nihil  
mutat, locumque esse integrum censet, cui su-  
mus assens, certa ratione adducti.

361. 4. Conuocasti, Faer. Mur. aduocasti, Lamb.  
19. Campana & Leontina. Faer. Lamb.  
21. Quasi te sanasset, Faern. Lambin. quasi te sanum  
fecisset, Muret. vt in vulg.  
21. Rhotori duo. Quid si te disertum facere potui-  
set: omnino bella conjectura. sed nulla tamen  
caussa visa est vulgatam lect. mutandi, quam ve-  
teres codices, & ratio probet.  
363. 9. Incredibile \* dictum sed cum vinus. ita locum  
corruptum Faern. refert. Lamb. sed tamei inter,  
legit. Mur. sed tum nimis inter, propius ad veter.  
scrip. accedens.  
365. 29. Quamdiu volent, habent vulg.  
366. 17. Cum hac immanni nundinatione: quæ Antonij  
Augustini emendatio minime est reiencia: cer-  
te Lamb. probatur, qui ita edi imperauit. cum hac  
\* in manum latione. Faer. Muret.  
28. Timeri Lamb. vt in excusis.

### IN PHILIPPICAM tertiam.

368. 20. Minimi, Faer. Muret. minima, a vulg. non diffe-  
tiens, Lamb.  
25. Et hora. Lamb. quod habent excusi.  
29. Simulac. Lamb. & impressi omnes. simul vt Mur.  
& Faern.  
369. 7. Nec opinantibus, in impressis cum legeretur,  
nos ex Faern. Muret. emendatione, nec optanti-  
bus restituimus. Et paullo post, debuit, cum de-  
cuit antea.  
374. 11. Alij. Iulia natus, quod est in cod. Vaticano: alijs.  
Iuliæ filia natus, cuius sententia Hieronymus  
Ferrarius auctor: alijs. Iuliæ nepos, aut. Iulia pro-  
gnatus legunt. quod sibi in mentem aliquando,  
venisse Mur. testatur. Qui postremo, ex, natus,  
nata

A N I M A D.

nata ex Iulia, Iuliæ , optima coniectura , vt quæ  
de m' mihi' videtur, locum restituit. Evidem m' i-  
m'or Faernu'm locum plane depravatum , ast'ri-  
sco notatum non reliquisse. Neque enim Octa-  
uij matri Iuliæ nomen fuit.

I N P H I L I P P I C A M

Quintam.

391. 10. Agitur utrum M. Antonio facultas detur op-  
primendæ reipubl. cædis facienda , bonorum  
diripiendorum vrbis , agrorum suis latronibus  
condonandi. Ita legit Muret. proprius accedens  
ad leet. vulgatam. in vno modo dissentit , quod  
condonandi, non, quod habent impresi, condo-  
nandorum, habet. Faer. & Lamb. quo modo ipsi  
edi imperauimus.
20. Sed augur verecundus, sine collegis de auspiciis,  
non interpretatur. nos duo postrema verba  
Faerno & Mureto assensi, qui negant illa in ma-  
nuscr. inueniri, sustulimus.
392. 15. Et aggeribus Muret.
296. 5. Ipse interea decem & septem dies, ut digestio po-  
tius, quam declamatio videretur, hæc verba quæ  
mirifica cōiectura innixus Hieron. Ferrarius su-  
stulerat, Faern. testatur in Vatic. codice non in-  
ueniri. erant autem post illa verba adscripta, ipse  
interea decem, & septem dies.
401. 1. Præter Galliam totam. Faernus præter Galliam  
togatam. Lambia, præter Galliam, tota, Muret.  
quem fecisti sumus.
18. Desistit, Faern. destinavit, Muret.
403. 1. Vereque laudetur, Faern. Muret. iureque laude-  
tur Lamb.
23. Sapientia \* etiam id potius extingui quam armis,  
& ferro rem in discrimen adducere? Faer. Sapien-  
tia id potius extingui ; quam armis, & ferro rem  
in discrimen adduci? Lamb. vulgatam lectionem  
Muret. retinet.
404. 25. Post verbum, redditur, Muret. asteriscum ap-  
ponit,

### A N I M A D.

- ponit, tanquam haud plane sententiam Cicero explicet.
405. 20. Ille in aduersiorum partibus. Faern. & Muretus, quae eadem vulgata lectio est. Ille aduersiorum partibus. Lambinus legit.
30. Honorandique. Muretus.
406. 19. Maiores nostri veteres illi admodum antiqui, legit Muret. admodum antiqui. Faernus tamquam inēpta verba, & aduentitia sustulit: quem fecuti sumus.
407. 14. Longissime diuersa. Faer. Mur. ex voce illa longissime, duo aduerbia efficit, longe sane.
25. Omnim \* atque factorum. Hunc locum mancum Muret. & Faern. stellula apposita notant; Lambin. explet., omnium consiliorum suorum, atque factorum, Faerni verisimilis in primis coniectura comprobata, qui ea verba desiderari existimat.
408. 20. Qui Cæsaris pontificis, pro prætore hortatu libertatem populi Romani auctoritatemque huius ordinis. Ita Lamb. qui Cæsaris pontificis auctoritatemque, quidquid Faern. suspicetur locum corruptum mancum esse Mur. legit, cui sumus assensi.

### I N P H I L I P P I C A M

#### S E X T A M.

410. 26. Nestio quas eis, Faern. qua iis Muret. qua ei, Lambin. ut ad senatum referatur, in eo probata Faern. coniectura, qui ex voce, eis litteram postremam tollendam censem: quem fecuti sumus.
411. 17. Nullam eximere horam ex verbo, exhibere, Hieronymus Ferrarius olim emendauit. Qua de emendatione quid sentiat Muret. placet illius verbis explicare: Omnino, inquit, assentior Ferrario, horam eximere, molliorem, & magis perspicuum loquendi rationem videri. Sed tamen ne plane acquiescam, impedit veterum librorum consensus, quibus in omnibus locus sic

## ANIMAD.

sic legitur, Horam exhibere nullam in tali cive liberando sine scelere non possumus. Quanquam enim sententia ex illis verbis elicere nullā quēo, non temere tamē puto esse, quod omnes veteres librarij quasi compacto ita scripsérunt. Ex cubare, Lāb. legit: qui improbata Ferrarij, coniectura, rationem etiam sui huius consilij reddit.

- ¶ 13.19. Ipsum Trebelliū, duas voces inculcatas Ciceronis verbis, sed redundantes illas, atq; adeo ineptas etiam hoc loco, recte Lamb. censet tollendas. immigrauerunt enim e margine explicandi causa a sedulo magis, quam eruditio homine adiecit.
- \* 7. Nequitia est, scelere \* Faern. coniectura, qua plurimum valuit, innixus, ex duobus verbis, est scelere vnum effici nō male posse purat, excellere. quam illius coniecturam adiuuat Lamb. qui ita legendum censet, qui nequitia, & scelere ita excellat?

## IN PHILIPPICAM septimam.

- ¶ 18.14. Conuenit, Lamb. quæ lect. vulg. est, minime illa quidem improbanda, cuenit, Faer. Mur.
- ¶ 19. 1. Deuinxit, Mur.
- I. Eiusdemq; cura incredibilis in asperrimis belli ciuilis periculis perspecta, docuit non modo salutis, sed dignitatis meæ fuisse fatorem. Ita & Mur. & Lamb. legunt. Fa. a lectione vulgata nō discedit: quem miror, hominem præsertim dili gentissimum, & qui diu codicem illum tantope re laudatum voluntat, locum non vidisse.
- ¶ 2 1.13. Retinēda est igitur vobis, M. vul. lce. assentiēs.
- ¶ 2 2.28. Non queretur expulsos, legit Faer. non queretur virbe expulsos, Mur. Lamb. quo modo excudi iussimus.
- ¶ 2 3. 5. Obuolutum, Mur. Lamb. inuolutum Faern. vt vulga.

ANIMAD:

IN PHILIPPICAM  
octauam.

427. 6. Bello Italico , vacationes valent. Faern. Mur.  
bello vacationes valent. Lamb.bello Gallico,  
habent vulg.
- 430.10. Quin etiam de illo, habet formis excusi, quam  
lectionem probat Mure. Quo etiam memini,  
Faern. & Lamb.
13. Honesta oratio.Faern. Muret.
- 433.11. Putabā fore. Mu. Láb. recte verbum, putabam,  
delendum censet.Tota enim periodus ntitur  
vno verbo, consolabar. Antea autem ita le-  
gebatur, non fuisse: putabam fore, &c.
- 435.15. Huius comitiis. Antiquus liber, Faern.inquit,  
& ipse in hac parte mendoza ita habet, hu-  
ius comitiis C. frater eius. est enim iam annus  
vt repulsam tulit. Pro quo Antonius Augusti-  
nus opinatur legendum, LVCIVS COMI-  
TIIS COS. F I A T . iure, est enim iam an-  
nus vt repulsam tulit: vt superiora quatuor  
verba Antonij sint: quæ vero sequuntur, Ci-  
ceronis pet ironiam adsentientis Antonio.  
Quæ lectio ita mihi placet vt tamen eam  
pro certa indubitataque non habeam.
436. 6. Venitur. Faer. venietur. Mur. nam si maxime in  
discrimen venitur, Lamb.